UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HÔỊ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGTVT-QLVT,PT&NL

                Lạng Sơn, ngày  tháng 6 năm 2023

Vv Hướng dẫn xác nhận thời hạn hiệu

lực của Giấy chứng nhận kiểm định

và Tem kiểm định

      Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành tỉnh Lạng Sơn;

 - UBND các huyện, thành phố;

- Các Trung tâm Đăng kiểm XCG trên địa bàn tỉnh;

- Các cơ sở đào tạo, TTSH lái xe trên địa bàn tỉnh;

- Các bến xe và các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh

- Hiệp hội vận tải tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Thông tư số 08/2023/TT-BGTVT ngày 02/6/2023 của Bộ

Giao thông vận tải quy định Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

16/2021/TT-BGTVT ngày 12/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy

định về kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường phương tiện giao

thông cơ giới đường bộ.

Để tuyên truyền cho người dân biết, thực hiện việc gia hạn xác nhận thời

hạn hiệu lực của Giấy chứng nhận kiểm định và Tem kiểm định, Sở giao thông

vận tải tỉnh Lạng Sơn hướng dẫn quy trình gia hạn xác nhận thời hạn hiệu lực

của Giấy chứng nhận kiểm định và Tem kiểm định, cụ thể như sau:

(Gửi kèm hướng dẫn quy trình gia hạn xác nhận thời hạn hiệu lực của

Giấy chứng nhận kiểm định và Tem kiểm định)

Trên đây là nội dung hướng dẫn quy trình gia hạn xác nhận thời hạn hiệu

lực của Giấy chứng nhận kiểm định và Tem kiểm định, đề nghị các đơn vị có

liên quan tổ chức tuyên truyền đến toàn thể người dân được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLVT, PT&NL.

  KT. GIÁM ĐỐC

   PHÓ GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Ngọc Huy

2

HƯỚNG DẪN GIA HẠN THỜI HẠN HIỆU LỰC CỦA GIẤY CHỨNG

NHẬN KIỂM ĐỊNH VÀ TEM KIỂM ĐỊNH
(Gửi kèm theo Công văn số         /SGTVT-QLVT,PT&NL ngày    /6/2023)

1/ Đối tượng áp dụng

Ô tô chở người đến 09 chỗ không kinh doanh vận tải có thời gian sản

xuất đến 07 năm và thời gian sản xuất từ 13 năm đến 20 năm đã được cấp

trước ngày 22 tháng 3 năm 2023.

2/ Quy trình gia hạn

- Bước 1: Người dân truy cập trang web Cục Đăng kiểm Việt Nam

http://www.vr.org.vn/ vào mục “TRA CỨU GIA HẠN KIỂM ĐỊNH”.

(Truy cập trang chủ của Cục Đăng kiểm Việt Nam và chọn Tra cứu gia

hạn kiểm định)

http://www.vr.org.vn/

3

 - Bước 2: Chủ xe thực hiện nhập các thông tin theo yêu cầu trên hệ thống

của Cục Đăng kiểm Việt Nam gồm: Đăng ký xe (Ví dụ: 12A.......), Số Seri giấy

chứng nhận Giấy chứng nhận kiểm định hiện tại (Ví dụ: DA-......), sau đó nhập

mã xác nhận của hệ thống và ấn tra cứu.

(Thực hiện nhập thông tin và ấn tra cứu để gia hạn).

Trường hợp được gia hạn hệ thống sẽ thông báo thông tin thời hạn gia hạn

kèm theo đường link “BẢN XÁC NHẬN THÔNG TIN KIỂM ĐỊNH”; trường

hợp chưa được gia hạn hệ thống sẽ có thông báo Lưu ý: Hiện chưa có giấy xác

nhận thời hạn kiểm định của phương tiện, đề nghị chủ phương tiện quay lại

trước ngày ….”.

4

(Kết quả phương tiện được gia hạn từ hệ thống khi hoàn thành các bước nhập

thông tin).

5

Bước 3: Chủ xe bấm vào đường link “BẢN XÁC NHẬN THÔNG TIN

KIỂM ĐỊNH” để xem và in Giấy xác nhận ra để sử dụng khi tham gia giao

thông.

(Kết quả gia hạn sau khi tải về từ hệ thống)

		2023-06-15T09:19:08+0700

		2023-06-15T09:33:17+0700

		2023-06-15T09:33:17+0700

		2023-06-15T09:33:17+0700